CHỈ THỊ

VỀ TÍCH CỰC HẠN CHẾ ĐỐT PHÁO TẾT

Chủ trương hạn chế sản xuất pháo và hạn chế đốt pháo trong dịp Tết Giáp

Tý (năm 1984) vừa qua đã được cán bộ và nhân dân hoan nghênh và thực hiện

tốt. Thành ủy và Ủy ban Nhân dân thành phố đánh giá tích cực sự kiện trên, cho

đây là một thắng lợi có ý nghĩa về kinh tế, văn hoá, chính trị. Nhờ thực hiện tốt

chủ trương đồng loạt giảm đốt pháo, thành phố ta đã tiết kiệm được cả trăm triệu

đồng ; tai nạn do đốt pháo gây ra trong dịp Tết đã giảm rõ rệt. Chủ trương giảm

đốt pháo mở ra hướng mới cho việc tổ chức đời sống văn hóa tại thành phố, thay

đổi dần nhưng tập tục chỉ mang kết quả tiêu cực trong đời sống xã hội. Hưởng

ứng chủ trương giảm đốt pháo, nhân dân thành phố thể hiện ý thức tự giác, tinh

thần kỷ luật và sự tôn trọng luật pháp của Nhà nước.

Phát huy tiến bộ vừa qua, Ủy ban Nhân dân thành phố chủ trương tiếp tục

vận động cán bộ và nhân dân tích cực giảm đốt pháo đến mức tối thiểu trong dịp

Tết Ất Sửu (năm 1985) và chỉ thị cho các ngành và các cấp thực hiện tốt biện

pháp sau đây :

1. Tổ chức tốt hơn và sớm hơn cuộc vận động cán bộ và nhân dân tích cực

giảm đốt pháo Tết Ất Sửu (năm 1985). Các xí nghiệp, cơ quan Nhà nước, các cơ

sở tập thể không sử dụng pháo Tết. Vận động tất cả cán bộ, công nhân viên chức

Nhà nước, các đoàn viên, hội viên của các đoàn thể và hội quần chúng tự

nguyện không đốt pháo Tết.

2. Để phục vụ cho đồng bào đón năm mới một cách tập thể, vui tươi, lành

dẫn các cấp, nhất là cấp cơ sở, thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát,

chống đầu cơ và chống bán pháp lậu.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ

với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tích cực vận động cán bộ và nhân dân, cả

thành phố ta giảm đốt pháo trong dịp Tết Ất Sửu (1985), đồng thời thực hiện

nghiêm ngặt các biện pháp quản lý từ khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ pháo,

chống hoạt đồng đầu cơ, không để bọn xấu lợi dụng dịp Tết để sản xuất và bán

pháo lậu, trái với chủ trương của thành phố.

Dưới sự chỉ đạo của Ban Tuyên huấn Thành ủy, các cơ quan tuyên truyền